

روزنامه همدان

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۳۰ مهر ۱۴۰۱_ ۱۴۰۱ ربيع الاول ۱۴۴۴_ ۲۲ اکتبر ۲۰۲۲- شماره ۲۰۴۳_ سال هفتم
۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان - ضریب کیفی ۶۷۴
hamdelidaily.ir hamdeli@gmail.com newspaper.hamdeli
سردبیر: فضل‌الله باری
چاپ: ۴۴۵۳۳۷۲۵ - ۰۲۱
نشانی: تهران- میدان انقلاب - خیابان کارگر شمالی- کوچه مهر- پلاک ۶- طبقه اول- واحد ۳
تلفکس: ۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷ - ۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷

چشمه

درگذشت دردناک «سام فاتحی» نابغه پاراگلایدرسواری ایران



سام فاتحی که از پیشگامان پاراگلایدرسواری در ایران بود در یک حادثه دلخراش در ترکیه درگذشت. سام فاتحی، خلبان پاراگلایدر و اسپیدفلایر ۳۴ساله ایرانی که نزدیک به پانزده سال سابقه پرواز در تمامی زمینه‌های پروازی پاراگلایدر اعم از دونفره و مسافت را داشت، نخستین خلبان واقعی اسپیدفلاینگ در ایران محسوب می‌شد. این خلبان پاراگلایدر که بین ورزشکاران این رشته از محبوبیت بالایی برخوردار بود، سه‌شنبه درحال پرواز با اسپیدفلایر بر فراز منطقه اولودونیز در شرایطی که می‌خواست از برخورد با یک پروازکننده دیگر جلوگیری کند، مسیرش را به سمت دیگر تغییر می‌دهد و در لحظه‌ای که می‌خواهد از بین دو درخت عبور کند، درحالی که با سرعتی بالغ بر یکصد کیلومتر بر ساعت در حال پرواز بود، گوشواره اسپیدفلای‌اش به درخت گیر می‌کند و با همان

سرعت به سمت یک تخته‌سنگ سرنگون می‌شود. برخورد شدید سام با این تخته‌سنگ با چنان شدتی رخ داد که او بلافاصله پس از این اتفاق از هوش رفت و با وجود انتقال سریع به بیمارستان، نزدیک به نیم ساعت بعد در اثر ضربه مغزی درگذشت.

ویژه

کشف معرق کاری هرکول با قدمت ۱۶۰۰ سال در سوریه



باستان‌شناسان در سوریه موفق به کشف پاره‌چینی با معرق کاری شگفت‌آوری مربوط به دوره امپراتوری روم شده‌اند. این طرح جذاب که از کاشی‌های بسیار کوچک به وجود آمده، صحنه‌هایی از جنگ تروا، هرکول، پهلوان اسطوره‌ای روم و نپتون خدای آب و ۴۰ معشوقه‌اش را نشان می‌دهد. اداره کل عتیقه‌جات و موزه‌های سوریه در نزدیکی حمص موفق به کشف نوعی نقاشی زمینی به اندازه ۲۰ متر در عمق شده است. این نگاره که با سنگ‌های رنگی کوچکی، هر کدام به اندازه ۱،۲ تا ۱،۲سانتی‌متر ساخته شده، در ساختمانی کشف گردیده که تا سال ۲۰۱۸ در اختیار جنگجویان بود. «مهام سعد» مدیر اکتشاف و تحقیقات باستان‌شناسی این سازمان می‌گوید: «نمی‌توانیم نوع ساختمان را مشخص کنیم و بگوییم اینجا یک حمام عمومی بوده یا کاربرد دیگری داشته است، چون هنوز کندوکاو را به پایان نرسانده‌ایم.» نقاشی‌های زمینی کمیاب هستند اما در این نمونه جزئیات حیرت‌آوری داشته‌اند. از این حیث، می‌توان این اکتشاف را به عنوان مهم‌ترین اکتشاف باستان‌شناسی از زمان آغاز جنگ در سال ۲۰۱۱ تلقی کرد. قدمت این پاره‌چین به قرن چهارم پس از میلاد مسیح، یعنی بعد از جدایی امپراتوری روم غربی از امپراتوری روم شرقی (موسوم به امپراتوری بیزانس) برمی‌گردد. این ساختمان ابتدا توسط تاجران اهل لبنان خریداری شد، اما بعداً

طایفه تاریخی

از آزادی زندانیان سیاسی تا محاکمه مسئولان فاسد؛

آخرین تلاش‌های شریف امامی برای توقف موج انقلاب

طبق گزارش‌های منتشر شده در ۲۵مهرماه ۱۳۵۷ در مطبوعات ایران و سایر کشورها، امام خمینی در مصاحبه اختصاصی با لوموند و سپس در یک مصاحبه عمومی با رسانه‌های فرانسه گفته بود که منظور از حکومت اسلامی لزوماً حکومت روحانیون نیست - حکومت افرادی است آروحانی و غیرروحانی - که مردم انتخاب کنند. حکومت اسلامی یعنی اجرای احکام اسلام و دستورهای قرآن، قطع هرگونه فساد و اصلاح و فرهنگ و اقتصاد، و تمهیدات و نرمش‌های فکری [مسأل انقلاب - سال ۱۳۵۷] دولت تهران کنونی نخست وزیر جعفر شریف‌امامی [مردم بیخاسته و خوشگین از وضعیت - فساد، ظلم و نابرابری را که صدایشان سال‌ها در سینه حبس بود آرام نخواهد کرد. اسلام برضد فرد نیست با فساد مخالف است، با هزینه‌های زائد از بیت‌المال، با خاصه‌خرجی و حیف و میل و مرتکبین این‌ها مخالفت دارد.

پول بیت‌المال که درآمد ملی است باید با حساب و کتاب و طبق برنامه‌های منطقی و ضروری و محاسبات دقیق خرج عمران و پیشرفت کشور شود، نه اینکه به جیب افراد مشخص برود. مقام عمومی باید خُسن نیت داشته باشد و این خُسن نیت را به ثبوت رسانده باشد تا منصوب به مقام شود. انتصابات نباید فرمایشی و به خاطر تأمین منافع باشد.

۲۷ مهرماه آن سال دولت شریف امامی در اجرای سیاست ترمش و سازش - با هدف پایان یافتن ناآرامی‌ها. ۱۹۶ زندانی - و به قول مقامات وقت امنیتی -را آزاد کرد که نام ۱۸۲تن از آنان انتشار یافته بود. ازجمله محمدرضا کتبی، محمدجواد حتی کرمانی، محمد مهدی رتانی، عبدالحسین دستغیب، عبدالعزیز معادیخواه، محمد مهدی موحدی و مهدی مُکَمَن. سپس از انقلاب، بسیاری

یادداشت

سخن، سخت شکافت

بخیه می‌زنند. در آن سوی مرز هم همین طور است، آدم‌هایی با شکل و شمایل مشابه که در ماهواره‌ها پرسه می‌زنند و بیش از چهل و اندی سال است که نسخه می‌دهند و در همان نمی‌کنند و حرف‌های تکراری تحویل خلق‌الله می‌دهند. اینجا استادان مبرز، شکست‌خوردگان بی‌تقصیر، فقط حرف می‌زنند، ولی کسی اجرا نمی‌کند، چند دهه است که فقط حرف می‌زنند که زده باشند؛ این حرف‌ها را نه خودشان اجرا می‌کنند و نه دیگران وقتی برای آن‌ها قائل‌اند و نه این‌ها سر بیازند و نه آن‌ها ته‌پياز. طرف می‌گوید به هیچ



فیض شریفی نویسنده

پس از هر بازی، هر واقعه، هر شکست، شکست خوردگان به تقصیر دور هم جمع می‌شوند تا راه‌آوردی بیابند و بعد نخود به خانه خود برونند. «نشستند و گفتند و برخاستند.» در تلویزیون دیدم استادانی میرزا! آدم‌هایی که زین سوی مرز، همواره آن‌ها سرورکله هایشان در رسانه‌ها پدیدار می‌شود و اظهار لحنی می‌کنند و

راستی‌ها

فرزند بیشتر

با نمایندگی حسن که همیشه ادعاش بود به دو دسته تقسیم شدیم. قرار شد نرگس سر بذاره و بازی قائم باشک بازی کنیم. هر چه گشتیم، مریم دختر کوچک‌ه خاله نبود. انگار آب شده بود رفته بود تو زمین. - خاله مریم نیست. خاله بی‌بی خیالی گفت: جایی نیست، الان پیداش می‌شه. - خاله همه جا را گشتیم. خاله دو سه بار گفت مریم مریم کجایی؟ خبری نشد. خاله گفت بچه‌ها بسیج پشین برگردین مریم را پیدا کنین. بعداز کلی گشتن مریم تو راه‌پله نزدیک باسکن شلوغ بود. اون جمله کذایی حسن گفت: وای خاله بیبین چه جای خطرناکی خوابیده. - از بس صبح تا حالا بازی کرده، بخوابوش حسن جون. بازی به اسم فامیل کشیده شد. رفته از توی اتاق یواشکی خودکارم را برداشتم و اومدم تو آشپزخونه. همه سرشون بند تعریف و تخمه خوردن و میوه و شیرینی بود. از روی یخچال جعبه شیرینی را برداشتم و اون جمله کذایی فرزند کمتر زندگی بهتر را با خودکارم با حرص تمام خط خطی کردم. چشمم خیس اشک بود که یهو مامان اومد تو آشپزخونه. - نسرین چرا گریه کردی؟ - آره آره دیگه تمومش کن.



فرزانه امجدی داستان‌نویس

- نسرین آماده شدی؟ کلی کار سرم ریخته باید سریع برگردم. - باشه - نرگس تو هم به جارو برقی بکش. - چشم مامان در میوهفروشی هلو، گلابی و خیار، انگور عسگری انواع میوه‌ها دلم را آب می‌کرد و سبزی‌فروشی عموحسن طبق معمول شلوغ بود. پوی نعنای تازه مغازه را عطراکین کرده بود. بعد آمدم مغازه شیرینی‌فروشی؛ شیرینی دانمارکی، نان نارگلی و نسان خامه‌ای و چند کیک سفارشی قلبی که رویش پیوندتان مبارک نوشته شده بود توچهمم را جلب کرد. شیرینی خریدیم و برگشتیم. با اینکه عاشق شیرینی بودم ولی مامان به نگاه به من کرد و گفت بسدو پرو میوه‌ها را که شستم بچین تو میوه‌خوری. - چشم تا شب که خاله‌اینا می‌خواستند بیایند همه کارها را من و مامان نرگس و علی و حسن و محمد کرده بودیم. شام فسجون و قرمه‌سبزی بود. همیشه قرمه‌سبزی را از همه غذاها بیشتر دوست داشتم. بعد شام خاله‌اینا مشغول جمع‌آوری و شستن ظرف‌ها شدند.

موزه

کشف بزرگ‌ترین مجموعه سکه‌های دوره اتابکان آذربایجان در زنجان



علم سکه‌شناسی بخش مهمی از باستان‌شناسی است که شاهد زنده‌ای از تمدن دنیای قدیم و ملل مختلف است. این علم توانسته است بزرگ‌ترین خدمت را در روشن کردن گوشه‌های تاریک و مبهم تاریخ گذشته ایفا کند. با استقرار اقوام ترک سلجوقی در منطقه زنجان و دهات و شهرهای آن و با دستیابی آنان به قدرت سیاسی، زمینه عمران و آبادانی و رشد فرهنگی و علمی آنان هم‌زمان در قصبه مهم سجاس و سهرورد و اهر فراهم شد. به همین دلیل در این دوره تعداد زیادی دانشمند از این دیار برخاسته‌اند. سلجوقیان در اصل از اقوام غز بودند که موطن و سرزمین اصلی آنان دشت‌های شمال دریای خزر و دریاچه آرال بود. آن‌ها پس از قبول اسلام از طریق خوارزم و ماوراءالنهر، مانند بیشتر اقوام ترک به‌عنوان سپاه مزدور وارد خدمت در قدرت‌های نظامی شده، قدم در سرزمین اسلام گذاشتند. سلجوقیان و دسته‌های چادر نشین تابع آن‌ها، سپس رو به‌سوی خراسان نهادند و آن ایالت را از غزنویان گرفتند. سلاجقه را رسم بر این بود که شاهزادگان را در خردسالی برای تربیت و در وقت اعزام به حکومت ولایات برای ارشاد و راهنمایی، به سرپرستی بسپارند. جمعی از این غلامان متصدی این مقام شدند. آن‌ها را به ترکی اتابک یا اتابک می‌گفتند و آ‌تا در زبان ترکی به معنی پدر است. اتابکان غلامان ترک نژادی بودند که عموماً از بلاد قیجاق در شمال دریای سیاه توسط دولت سلاجقه به خدمت گرفته شدند در اواخر دوره سلجوقی به سبب ضعف پادشاهان و نزاع و رقابت دائمی آنان با یکدیگر، اکثر این اتابکان از اختیاری که به آنها داده‌شده بود سواستفاده کرده هرکدام در ناحیه‌ای از متصرفات سلاجقه برای خود دولتی تشکیل دادند. در نیمه قرن ششم ه ق بیشتر آذربایجان در دست اتابکان آذربایجان بود و این اتابکان حتی بر فرمانروایان خود که پادشاهان سلجوقی بودند حکم می‌کردند. در استان زنجان تاکنون دو مجموعه از سکه‌های دوره اتابکان آذربایجان به‌صورت اسفالی ۱۲۴۷دیده‌شده است. در روز شنبه ۲۶دیپهشت سال ۱۳۷۷ تعدادی از کارگران در حین پی‌کنی در مسجد صاحب‌الزمان سجاس از توابع شهرستان خدابنده به خبرهای شگسته شده برخورد کردند که در داخل آن تعداد زیادی سکه قرار داشت که وزن آن‌ها ۱۴۶۰۰کیلوگرم تقریباً ۱۶۰۰عدد سکه به همراه تعداد زیادی از فلزات خردشده

از ظروف فلزی مسی ساده و کتیبه دار به وزن ۱۱۸۰۰ وجود داشت. مطالعات شامل رسوب‌زدایی و بازخوانی کتیبه‌ها و تحلیل نقوش توسط نگارنده در سال ۱۳۸۵ انجام شد و تعدادی از آن‌ها در موزه زنجان در معرض نمایش قرار گرفت. سکه‌ها به دوره‌های سلجوقی از حاکمان اتابکان آذربایجان و مربوط به پادشاهان ایلدگز، جهان‌پهلوان، ابوبکر بن محمد بود و دوره صفویه شامل فلوس‌های مسی ضرب اصفهان و تبریز بودند. قطعات فلزی ظروف شکسته منقوش و کتیبه‌دار هم مربوط به دوره سلجوقی بودند. در مهرماه سال ۱۳۸۷ در حین حفر کانال آبرسانی در منزل شخصی از درون دو کوزه سفالی نخودی رنگ ساده تعداد ۲۸۷عدد سکه مسی از روستای ورمزیا، بخش قره پشتلو از توابع شهرستان زنجان به دست آمد. این مجموعه هم بعد از پاک‌سازی و مطالعه مربوط به دوره اتابکان آذربایجان بود.

طی مطالعات انجام‌شده این دو مجموعه مربوط به دوره سلجوقی (اتابکان آذربایجان) بزرگ‌ترین مجموعه کشف شده در کشور بوده که در بین سکه‌ها از ۶پادشاه سلجوقی نام ۵پادشاه بازخوانی شده اس همت، با توجه به ارزشمند بودن این سکه‌ها از نظر تاریخی می‌توان با قطعیت اعلام کرد منطقه زنجان از مناطق مهم پادشاهان سلجوقی بوده است.

زنگنه

هر گه که نظر بر گل رویت فکنم
خواهم که چو نرگس مژه بر هم نزنم
ور بی تو میان آرزوان و سمنم
بنشینم و چون بنفشه سر برکنم

منشع کلمات

شلنگ ترازو: وسیله‌ای برای در راستا قرار دادن دو نقطه با فاصله نسبتاً زیاد.

آبچک: مقدار بیرون زدگی یا شبیری که برای ریزش آب زیر سنگ زده می‌شود.

مجازستان

فاتح اورست اگر بگوید اشتباه کرده و قصدش اصلاً قله نبوده و راهش را گم کرده، کسی اسمش را از لیست فاتحان خط نخواهد زد. (پهزاد گل‌رخیان)

خواستم این وسط یادآوری کنم بهتون که اگه به هر شکلی اجاره خونه نمی‌دین ده هیچ جلوبین و می‌تونین کلی کار دیگه هم با پس‌انداز پول تون بکنین و خوش به حال تون (The Designer)

چونوسی تو دوره ی ما خیلی سخت شد یهو، هم باید درآمد خوب داشته باشی، هم مستقل بشی، هم خوش‌تیپ و خوشگل و خوش‌هیكل باشی هم زبان یاد بگیری، تند تند باید خودتو آپدیت کنی(چون سرعت تغییر تو همه‌چیز بالاست)، هم اینکه به ننه باید خواست به طرفت باشه هم خواست به خونوات باشه هم خواست به خودت باشه. (سود)

کاش می‌تونستم زندگی رو مت اینا که تو هر شرایطی با می‌شن میرن مسافرت گوشه خیابون چادر می‌زنن و تو توالت پارک، لباس و ظرف می‌شورن و کلی هم لذت می‌برن، اسون بگیرم. (پویازد)

دنیای علم

بررسی خطر پروازهای فضایی به کمک موش

پژوهش جدیدی که در «ایستگاه فضایی بین‌المللی» روی سلول‌های بنیادی جنینی موش انجام شده است، خطر پروازهای فضایی برای انسان‌ها را بررسی می‌کند. یک گروه بین‌المللی از پژوهشگران، آزمایشی بلندمدت را در ایستگاه فضایی بین‌المللی (ISS) انجام دادند تا تأثیر تشعشعات فضایی را بر سلول‌های بنیادی جنینی موش مورد بررسی قرار دهند. یافته‌های آنها به دانشمندان کمک خواهند کرد تا ایمنی و خطرات مربوط به تشعشعات فضایی را برای پروازهای فضایی آینده انسان ارزیابی کنند. این گروه پژوهشی در پروژه خود، سلول‌های بنیادی جنینی منجمد موش را از زمین به ایستگاه فضایی بین‌المللی بردند، آنها را برای بیش از چهار سال در معرض تشعشعات فضایی قرار دادند، به تعیین کمیت اثر بیولوژیکی پروتهای فضایی پرداختند و تأثیر بیولوژیکی پروتهای فضایی را با بررسی انحرافات کروموزومی به‌صورت مستقیم اندازه‌گیری کردند. نتایج آزمایش آنها برای نخستین بار نشان می‌دهد که اثر بیولوژیکی واقعی تشعشعات فضایی با پیش‌بینی‌های قبلی براساس اندازه‌گیری تشعشعات فضایی مطابقت دارد. در حال حاضر، مردم عادی می‌توانند به فضا سفر کنند و پروازهای سرنشین‌دار بلندمدت به اعماق فضا از جمله ماه و مریخ در حال امکان‌پذیر شدن هستند. با وجود این، تشعشعات فضایی همچنان یک عامل محدودکننده برای اکتشاف سرنشین‌دار باقی می‌مانند. دانشمندان در حال انجام دادن مطالعات فشرده‌ای هستند تا دوز تشعشعات فضایی را برای درک بهتر تأثیر آنها بر بدن انسان اندازه‌گیری کنند. در هر حال، از آنجا که بیشتر مطالعات تاکنون روی زمین انجام شده‌اند نه در فضا و با توجه به اینکه تشعشعات فضایی مشکل از انواع مختلفی از ذرات با انرژی‌های مختلف هستند و فضاپروان به‌طور مداوم در معرض دوزهای کمی از تشعشعات قرار دارند، این نتایج قطعی نیستند. محیط واقعی فضا را نمی‌توان دقیقاً روی زمین بازآفرینی کرد. «تاکاشی مورتا» استاد دانشکده پزشکی دانشگاه متروپولیتن اوساکا گفت: هدف پژوهش ما، پرداختن به کاستی‌های آزمایش‌های زمینی پیشین به واسطه اندازه‌گیری مستقیم اثر بیولوژیکی تشعشعات فضایی در ایستگاه فضایی بین‌المللی و مقایسه این اثر بیولوژیکی واقعی با تخمین‌های فیزیکی در آزمایش‌های زمینی است. این یافته‌ها به کاهش عدم قطعیت در ارزیابی خطر پروازهای فضایی انسان کمک می‌کنند. این گروه پژوهشی، حدود ۱۵۰۰ کریالوتوب حاوی سلول‌های بنیادی جنینی موش با حساسیت رادیویی بالا را تهیه کردند و به فضا فرستادند. پژوهش آنها که در نوع خود پیچیده است، با هفت سال کار پیش از پرتاب، چهار سال کار پس از پرتاب و پنج سال کار برای تجزیه و تحلیل همراه بود. مورتا ادامه داد: آماده‌سازی آزمایش و تفسیر نتایج دشوار بود اما ما موفقیت به نتایج کمی مربوط به تابش فضایی دست یافتیم که هدف اصلی را برآورده کردند. پژوهشگران امیدوارند که پژوهش‌های خود را در آینده یک قدم جلوتر ببرند. مورتا گفت: ما در حال بررسی استفاده از سلول‌های بنیادی جنینی انسان و به جای سلول‌های بنیادی جنینی موش برای پژوهش‌های آینده هستیم زیرا سلول‌های انسانی برای ارزیابی خطر در مورد انسان بسیار مناسب‌تر هستند و تجزیه و تحلیل ناهنجاری‌های کروموزومی با استفاده از آنها آسان‌تر است.

آگهی فراخوان عمومی

سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری قزوین در نظر دارد در راستای قانون توسعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت سال۱۳۸۶، طراحی، ساخت اپلیکیشن بومی، پیاده‌سازی و اجرای طرح سند حمل بار کالای درون شهری (باربرگ) را براساس پروتکل سامانه مرکزی utcms در شهر قزوین اجرا نماید. لذا از کلیه شرکتهای فعال در این زمینه دعوت می‌گردد پیشنهادات، طرحها و ایده‌های خود را به همراه سوابق اجرایی تا مورخ ۱۳۰۷/۰۸/۲۰ جهت بررسی به سازمان تاکسیرانی شهرداری قزوین ارسال نمایند. بدیهی است مذاکرات حضوری با پیشنهادات منتخب تا حصول توافق صورت خواهد گرفت.

آدرس: قزوین- خیابان شهید انصاری- جنب پل و پارکینگ شهید انصاری- سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری قزوین

کدپستی: ۳۴۱۸۸۶۶۵۴۸ تلفن ۳۳۸۴۸-۰۲۸ داخلی۱۲- معاونت بار سازمان

سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهرداری قزوین



سازمان آگهی‌ها



۰۹۱۲۶۸۷۰۱۹۱
۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷۱

شناسه آگهی: ۱۳۹۷۶۷۶